
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

П Р И К А З

ФЕВЩ № А Л ?

г. Краснодар

Об итогах муниципального этапа Всероссийского конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников 

и младших школьников «Я -  исследователь»

В соответствии с приказом департамента образования администраци 
муниципального образования город Краснодар «О проведении мупиципальног 
этапа Всероссийского конкурса исследовательских работ и творческих проеь 
тов дошкольников и младших школьников «Я -  исследователь» от 13.01.202- 
№ 19 п р и к а з ы в а ю:

1. Наградить победителей муниципального этапа Всероссийского кон 
курса исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и млад
ших школьников «Я -  исследователь» Почетными грамотами департамента об- 
разования администрации муниципального образования город Краснодар со 
гласно приложению №  1.

2. Наградить призёров муниципального этапа Всероссийского конкурс 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младши: 
школьников «Я  — исследователь» Почетными грамотами департамента образо 
вания администрации муниципального образования город Краснодар согласие 
приложению № 2.

3. Наградить лауреатов муниципального этапа Всероссийского конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 
школьников «Я -  исследователь» благодарственными письмами департамент; 
образования администрации муниципального образования город Краснодар со 
гласно приложению № 3.

4. Наградить благодарственными письмами департамента образование 
администрации муниципального образования город Краснодар руководителе? 
исследовательских работ и творческих проектов согласно приложению № 4.

5. Объявить благодарность за активное участие в организации и прове
дении конкурса коллективу МАДОУ МО г. Краснодар «Центр -  детский са,г 
№ 181» в лице заведующего Карлаш Светланы Ильиничны, коллектив) 
МАДОУ МО г. Краснодар «Центр -  детский сад № 63» в лице заведующего



Демидовой Елены Валентиновны, коллективу МБДОУ МО г. Краснодар «Дет
ский сад № 160» в лице заведующего Червонько Светланы Николаевны, дире - 
тору НЧОУ ДПО «Учебный центр «Персонал -  ресурс» Дацко Алле Юрьевне, 
директору АО «ЭЛТИ-КУДИЦ Краснодар», заместителю директора ФИСО i з 
редакционной деятельности Марковой Вере Александровне, директору филиа
ла Ассоциации ЦФР «Атлет» Марданяну Сурену Мартуновичу, руководителю 
направления работы с бюджетными организациями дошкольного образован! л 
издательства «Русское слово» Плаксиной Нине Николаевне.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить i 1 
заместителя директора департамента образования, начальника отдела дошкол 
ного образования администрации муниципального образования город Красно 
дар Л.Н.Шиянову.

Исполняющий обязанности
директора департамента Н.М.Поляков .



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к приказу департамента образования 

администрации муниципального 
образования город Краснодар

от ■ oFp у\ ) №  <-л(<г_________

Список 
лауреатов муниципального этапа Всероссийского конкурса 

исследовательских работ и творческих проектов дошкольников 
и младших школьников «Я -  исследователь»

№
п/п

Ф.И. ДОО, 0 0 Секция

1. Бальзак
Камилла

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение муниципального 
образования город Краснодар «Центр развития 

ребенка - детский сад № 63»

«Г уманитарная»

2. Беляев
Матвей

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение муниципального 
образования город Краснодар «Центр развития 

ребенка -  детский сад № 182 
«Солнечный город»

«Г уманитарная»

3. Бокза
Мария

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение муниципального 

образования город Краснодар «Детский сад 
комбинированного вида №  223 «Лебёдушка»

«Гуманитарная»

4.

I

Г апон 
Макар

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение муниципального 

образования город Краснодар «Детский сад 
комбинированного вида № 176 «Карандаш»

«Г уманитарная»

5. Голиков
Андрей

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение муниципального 

образования город Краснодар «Детский сад 
комбинированного вида «Сказка»

«Гуманитарная»

6. Евтишенкова
Ксения

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

муниципального образования 
город Краснодар гимназия №  18 
имени Героя Советского Союза 

Анатолия Березового

«Гуманитарная»

7. Журбенко
Максим

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение муниципального 

образования город Краснодар «Детский сад 
комбинированного вида «Сказка»

«Г уманитарная»

В.
1

Зубкова
Ольга

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 
средняя общеобразовательная школа № 102

«Г уманитарная»



Кира образовательное учреждение муниципального 
образования город Краснодар «Центр развития 

ребёнка - детский сад № 204 «Стрекоза»

чная. Живая , 
природа»

107. Сорокин
Елисей

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение муниципального 
образования город Краснодар «Центр развития 

ребенка -  детский сад № 180 
«Остров сокровищ»

«Естественнонау , 
чная. Живая 

природа» !

г

108. Сошнева
Елизавета

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение муниципального 

образования город Краснодар «Детский сад 
комбинированного вида № 223 «Лебёдушка»

«Естественнонау 
чная. Живая 

природа»

109. Субботина
Нина

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение муниципального 
образования город Краснодар «Центр развития 

ребенка - детский сад № 98 «Энергия»

«Естественнонау 
чная. Живая 

природа»

110. Таран
Софья

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение муниципального 

образования город Краснодар «Детский сад 
комбинированного вида Ха 104 «Рукавичка»

«Естественнонау 
чная. Живая 

природа»

111. Терновая
Полина

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение муниципального 
образования город Краснодар «Центр развития 

ребёнка - детский сад Ха 204 «Стрекоза»

«Естественнонау 
чная. Живая 

природа»

112. Терновой
Андрей

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение муниципального 
образования город Краснодар «Центр развития 

ребёнка - детский сад Ха 204 «Стрекоза»

«Естественнонау 
чная. Живая 

природа»

113. Тишковская
Светлана

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение муниципального 

образования город Краснодар «Детский сад 
комбинированного вида № 117 «Мир чудес»

«Естественнонау 
чная. Живая 

природа»

114. Усманов
Артур

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение муниципального 
образования город Краснодар «Центр развития 

ребенка -  детский сад Xq 200»

«Естественнонау 
чная. Живая 

природа»

115. Федорченко
Ясмина

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение муниципального 

образования город Краснодар «Детский сад 
комбинированного вида Х« 162»

«Естественнонау 
чная. Живая j 

природа»

116. Филатов
Кирилл

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение муниципального 
образования город Краснодар «Центр развития 

ребёнка - детский сад Хе 204 «Стрекоза»....

«Естественнонау 
чная. Живая 

природа»

117. Фомин
Дмитрий

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение муниципального 
образования город Краснодар «Центр развития 

ребёнка - детский сад Ха 204 «Стрекоза»

«Естественнонау 
чная. Живая 

природа»

118 Хитрова
Ника

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение муниципального 

образования город Краснодар 
«Детский сад X» 221»

«Естественнонау 
чная. Живая 

природа»



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к приказу департамента образования 

администрации муниципального 
образования город Краснодар

от 15 РЕ П ? X» ■ - Ш ’ _

Список 

Всероссийского конкурса «Я -  исследователь»

№ Ф.И.О. ДОО? 0 0
Секция

п/п
1. Климова

Наталья
Ивановна

Муниципальное автономное 
образовательное учреждение 

муниципального образования город
H w «nrm p Екатерининская г и м н а з и я _

«1 уМаНИТарПал/'

1

? Афанасьева
Ольга
Викторовна

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение 

муниципального образования город 
Краснодар «Центр развития реоенка- 
летский сад № 182 «СолтечныйшроД»-----

1

3. Байкова
Елена
Сергеевна

Муниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение

муниципального образования город 
Краснодар «Центр развития ребенка - 

потский сад № 1 2 7  «Мозаика»----------

4. Беленя
Дарья
Вадимовна

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 

муниципального образования город 
Краснодар «Детский сад

комбинированного вида № 24»----------

5. Бесединская
Светлана
Ивановна

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 

муниципального образования город 
Краснодар «Детский сад 

^м у ти р о ван н о го  вида № 197»

6. Борзик
Елена
Евгеньевна

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 

муниципального образования город 
Краснодар «Детский сад

комбинированного вида№_60»--------
------
7. 1 Бубнова 

j Марина 
Николаевна

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 

муниципального образования город 
Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида № ^4»

1
1

L
J



98. Цыганник 
Галина
Владимировна

99.

100.

Чурилова
Алена
Васильевна

Чуркина 
Ольга 
Сергеевна

101. Агаджанян
Иаири
Георгиевна

102. Атмурзаева
Зара
Казбековна

103.

104.

Баскакова
Елена
Петровна

Бельцева
Анжелика
Владимировна

105. Беспятых
Юлия
Олеговна

106. Бойко
Елена
Алексеевна

Бугаева
Ольга
Владимировна

1 Й уш даш льноё& аджетное дошкольное 
образовательное учреждение 

муниципального образования город
Краснодар «Центр развития ребенка -  

летский сад №  107 «Русалочка»
  “    т т /Л Т Т Т Т Г Л П

      ------
Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение 
муниципального образования город 

Краснодар «Центр развития ребенка - 
детский сап №> 118 «Золотой: клю чш ю . 

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 

муниципального образования город 
Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида № 104
«Рукавичка»  __________

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 

муниципального образования город 
Краснодар «Детский сад 

^ « ^ ш и п о в а н ного вида У» ЗС) «Лакомка»
Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение 
муниципального образования город 

Краснодар «Детский сад
комбинированного вида №_19»

-  ______________. . . п а  П Л Т Т Т Х Г Г Ч 1

«Естественнонаучн 
ая. Живая природа»

«Естественнонаучн i 
ая. Живая природа»

«Естественнонаучн 
ая. Живая природа»

«Естественнонаучн
ая. Неживая 

природа»

«Естественнонаучн
ая. Неживая 

природа»

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение 

муниципального образования город 
Краснодар «Центр развития ребёнка - 
ттртркип сад № 118 «Золотойкш отак»

«Естественнонаучн 
ая. Неживая 

природа»

  ■—    ------
М у н и ц и п а л ь н о е  бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение 
муниципального образования город

Краснодар «Центр развития реОбнка - 
летский сад № 72»

«Естественнонаучн 
ая. Неживая 

природа»

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение 

муниципального образования город 
Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида №  193 
«Планета будущего»

  ТТ ГМуниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение 

муниципального образования город 
Краснодар «Детски и сад 

комбинированного вида №  178 
<<Солнеч1ШИ_круг»

«Естественнонаучн
ая. Неживая 

природа»

«Естественнонаучн
ая. Неживая 

природа»

Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение

муттипипального образования город

«Естественнонаучн
ая. Неживая 

природа»



Департамент образования администрации 
муниципального образования город Краснодар

и < с ь  f i c

Я--И6СЛ6АОКАТ6АЬ

Воспитаннице 
Ш Ю О У 94.0 г. Краснодар 

<Фетсщ1й сад %  104» 
СЛШарам

9Паран Софья
(Оепартамент образования администрации муниципального 

образования город Краснодар выражает благодарность за получение 
лауреата муниципального этапа (Всероссиискрго 

конкурса исследоеательскркработ и теорчеа^кпроещпов 
дошкольников и младших, школьников <?- исследователь» 

в секции ^Естественнонаучная. Живая природа».

А.С. Некрасов
Директор департамента

Краснодар, 2022





Департамент образования администрации 
муниципального' образования город Краснодар

Воспитателю 
М БЮ ОУ М О г. Краснодар 

«Фетсщ1й сад № 104»
О. С  Чуркиной

У В А Ж А Е М А Я  

Ольга Сергеевна
департамент образования администрации муниципального 
образования город Краснодар выражает (Вам благодарность 

за подготовку лауреата муниципального этапа (Всероссийского 
Конкурса исследователъскгисработ и творчески^ проектов 
дошкольников и лмадшикгикрльникрв «Я- исследователь» 

в секции <t.Естественнонаучная, Лживая природа»

Директ ор департамента j  с  Некрасов

Краснодар, 2022



П аспорт проекта в подготовительной группе 
«Родина Россия»  

воспитателя Чуркиной Ольги Сергеевны

Тип проекта: социально -  значимый.
Участники проекта: дети подготовительной группы, воспитатели, 

родители.
Срок реализации: 25.02.2022 -  31.05.2022.

Актуальность:
В современных политических условиях проблема патриотического 

воспитания подрастающ его поколения наиболее актуальна. В дошкольном 
возрасте происходит чувство собственного достоинства как представителя 
Кубани, и важно не только воспитать ребенка патриотом своего государства в 
целом, но также необходимо первоначально воспитывать у подрастающего 
поколения любовь и уважение к своей семье, к детскому саду, родной улице, 
городу, сформировать чувство гордости за достижения страны, развивать 
интересы ребенка к доступным явлениям общ ественной жизни.

Цель проекта:
Ф ормирование патриотических чувств у дош кольников посредством 

соответствующ их возрасту социально значимых видов деятельности и 
обогащения развиваю щ ей предметно-пространственной среды.

Задачи проекта:
1. Ф ормировать чувство патриотизма и уважительное отношение к 

жителям Краснодара и Краснодарского края, чувство собственного 
достоинства как представителя Кубани.

2. Способствовать расширению представлений детей о Кубани, ее 
истории, символике, достопримечательностях, знаменитых людях 
Кубани, улицами, носящими имена известных людей.

3. П ривлечь вним ание и повы сить интерес детей к культурному наследию 
России, ее достопримечательностям, праздникам, традициям, 
памятниками архитектуры, культурным объектам.

4. М отивировать детей проявлять толерантное отношение к 
представителям других национальностей, проживающ их в Российской 

Федерации.

Ожидаемый результат:



Сформированное чувство любви и уважения к своей семье, к детскому 
саду, родной улице, городу, гордость за достижения страны, уважение к 
армии, чувство любви и гордости к своей стране. !

Этапы реализации проекта. 
1 этап -  П одготовительный (25.02.2022 -  28.02.2022)
Подбор наглядного материала (иллюстрации, игрушки) для насыщения 

развивающей предметно-пространственной среды в группе; подбор бесед, 
художественной литературы и художественного слова для чтения и пересказа 
в ходе совместной и самостоятельной деятельности, подбор наглядных 
материалов (плакаты, иллюстрации); подбор дидактических, сюжетно -  
ролевых, настольных, подвижных и пальчиковых игр по теме проекта.

Систематизация материалов.
Консультация для родителей «Как воспитать патриота?»

2 этап -  П рактический. Реализация проекта (01.03.2022 -  17.05.2022)
М ероприятия проекта. Создание продуктов проекта.
Блок «М ой город Краснодар»

Изготовление фотогазеты для детей и родителей 
«Достопримечательности Краснодара» для расш ирения представлений об 
истории и культуре города для использования в семейных экскурсиях.

- Беседа «М ой Краснодар». Знакомство с родным городом, его 
символикой, достопримечательностями, улицами, географическим 
месторасположением, экологическим и социальным значением.

- Просмотр и обсуждение презентации «История города Краснодара» 
Знакомство с историей города, его основателями, традициями, первыми 
улицами, бытом прош лых веков.

- Квест-игра «П рогулка по улицам города». Расширение представлений об 
улицах города с помощью ориентировки по карте, в том числе С 
использованием карт смартфона.

Викторина «Краснодар -город Казачий» - о городе, его истории, традициях, 
символике, ули ц ах  и достоприм ечательностях. Разгады вание загадок, ребусои 
и кроссвордов.

- Изготовление альбома «Знаменитые люди города Краснодара», - с 
фотографиями известнвых людей, прославивш их город Краснодар 
знакомство с их биографиями.

Выставка творческих работ «М ой город». Рисование 
достопримечательностей или любимых мест города Краснодара.



- Выпуск фотогазеты «Любимый Краснодар» с использованием 
фотоотчетов посещений детьми достопримечательностей города.

- Встреча с Краснодарскими спортсменами.
Блок «М оя Кубань»

- Лепка «Вареники» с использованием соленного теста.
- Беседа «Кубанские традиции».
- Викторина «Кубанские песни и танцы». Вовлечение детей в процесс 

исполнения народных кубанских песен и танцев.
- Целевая прогулка «Подвижные кубанские игры». В ходе прогулки дети 

играют в кубанские народные игры: «Кубанка», «Тополек», «Разбитый 
кувшин», «Петушок», «Плетень».

- Чтение литературных произведений: кубанский фольклор, пословицы, 
поговорки, загадки, заклички, дразнилки, чистоговорки, мифы, легенды, 
кубанские народные сказки («Казак и птицы», «Золотая крыса», «Казак и 
Солнце» «Батька Булат», «Серый конь», «Козёл и баран», «Казак и гуси» 
«Казак -  гончар», «Казаки и разбойники», «Есаул и его конь».

- Работа в творческой мастерской, рисование достопримечательностей 
Краснодарского края в различных техниках. Выставка творческих работ «Моя 
Кубань».

- Встреча с представителями казачества.
Блок «М оя Россия»
Изготовление фотогазеты для детей и родителей «Ж емчужины России» 

для расширения представлений об истории и культуре страны.
- Беседа «М оя Россия». Расширение представлений воспитанников с 

многонациональном составе населения России, достопримечательностях 
климатических особенностях.

- Просмотр и обсуждение презентации «История Руси». Знакомство с 
историей и бытом России прош лых веков.

- Квест-игра «Путеш ествуем по России». Расширение представлений с 
стране с помощью ориентировки по карте, в том числе с использованием карт 
смартфона.

- Викторина «М оя Россия». Разгадывание загадок, ребусов и кроссвордов.
- Изготовление игры-лото на тему «Моя Россия» для самостоятельногс 

использования детьми старшей группы.

- Выставка творческих работ «Слава России». Изготовление в творческой 
мастерской в ДОО или дома совместно с родителями рисунков, поделок 
аппликаций, макетов патриотической тематики -  люди, прославившие 
Россию, исторические, архитектурные, природные достопримечательности.



Встреча с ветеранами ВОВ и военнослужащими.
3 этап -  И тоговы й (18.05.2022-31.05.2022)
Обсуждение результатов проекта, определение эффективности 

выполнения поставленных целей и задач проекта. Совместно с родителями и 
детьми презентация продуктов проекта.

Продукты проекта.
1. Ф отогазета «Достопримечательности Краснодара» для детей средней 

группы.

2. Альбом «Знаменитые люди города Краснодара» для детей группы ТНР.
3. Лэп-бук «Краснодар -  южная столица» для детей старш ей группы.
4. Встреча с Краснодарскими спортсменами.
5. Выставка творческих работ «Моя Кубань» с участием группы ТНР.
6. Встреча с представителями казачества.
7. Ф отогазета для детей и родителей «Ж емчужины России».
8. Выставка творческих работ «Слава России» с участием детей старшей 

группы.

9. Игра-лото на тему «Моя Россия» для самостоятельного использования 
детьми старшей группы.

10. Презентация «Родина Россия», подготовленная на основе фото и видео 
сделанных в ходе реализации проекта, с рассказами детей о 
мероприятиях проекта и демонстрацией творческих работ, основных 
событий и продуктов проекта - для детей и родителей других групп 
детского сада.



О тчёт о реализации проекта 
«Родина Россия»  

воспитателя Чуркиной Ольги Сергеевны

В период с 25.02.2022 по 31.05.2022. в подготовительной группе был 
реализован социально -  значимый проект «Родина Россия».

Ф ормирование патриотических чувств к своей Родине включало в себя 
воспитание уважительного отношения к символике города, края, страны, к ее 
жителям, традициям и праздникам. Научив детей ценить, уважать и любить 
свою Родину, мы мотивируем их стремиться в будущем делать крепче свое 
государство.

В ходе реализации проекта были проведены следующие мероприятия: 
беседы о Краснодаре, Кубани, России; викторины «Краснодар - город 
Казачий», «Кубанские песни и танцы» и «М оя Россия», где дошкольники 
разгадывали загадки, ребусы и кроссворды, целевая прогулка «Подвижные 
кубанские игры», просмотры и обсуждение презентаций об истории 
Краснодара, Кубани и России. В ходе проекта состоялись встречи с 
краснодарскими спортсменами и представителями казачества.

Дети с удовольствием работали в творческой мастерской, рисовали 
достопримечательности страны, города и края в различных техниках, лепили 
«Вареники» с использованием соленного теста. Особый интерес у детей 
вызвали квест-игры «Прогулка по улицам города» и «Путешествуем по 
России», включавшие ориентировку по карте, в том числе с использованием 
карт смартфона, и изготовление фотогазет «Достопримечательности 
Краснодара», «Любимый Краснодар» и «Ж емчужины России», где ребята 
размещали фотографии достопримечательностей и интересных мест города к 
страны.

Для использования детьми старшей, средней группы и группы ТНР были 
изготовлены: альбом «Знаменитые люди города Краснодара, лэп-бук 
«Краснодар -  южная столица», игра-лото на тему «М оя Россия» и презентация 
«Родина Россия».

П о итогам  реализации проекта достигнуты  следую щ ие результаты : 
расширены представления детей о Кубани, ее истории, символике 
достопримечательностях, знаменитых людях Кубани, улицах, носящими 
имена известных людей; повысился интерес детей к культурному наследии 
России, ее достопримечательностям, праздникам, традициям, памятниками 
архитектуры, культурным объектам; сформировалось толерантное отношение 
детей к представителям других национальностей, проживающ их в Российской 
Федерации, чувство собственного достоинства как представителя Кубани.



\
Социальная значимость проекта заключается в том, что формируя у детей 

с дош кольного возраста чувство собственного достоинства как представителя 
России, чувство патриотизма и гордости за свою страну, научив детей ценить, 
уважать и любить свою Родину, мы закладываем основу будущего 
благополучия и могущ ества своего государства.

j

Воспитатель О.С.Чуркина

Заведующий М БДОУ
МО г. Краснодар «Детский сад № 104»




